
NOTES SOBRE LES PRIMERES AMONEDACIONS REIALS A BARCELONA: ELS TERMES 
BRUNETI, BOSSONAYA I EL CHRONICON BARCINONENSE* 

Philip GRIERSON 

Malgrat que disposem deis estudis ben documentats de J. Botet i Sisó ( 1) de O. Gil Far res 121 pel que fa a 
les primeres encunyacions de billó a Barcelona, hi ha algunas qüestions entorn d'aquestes emissions de f inals del 
segle XII i de primers del segle XIII que no estan pas aclarides, com ha assenyalat recentment el Professor T. N. 
Bisson. 

Les notes que segueixen són un intent per a solucionar alguns d'aquests problemes. 

La seqüencia deis tipus que coneixem pot resumir-se com segueix: 

1) Diners i óbols que porten únicament el nom de Barcelona, els quals foren encunyats, almenys en sa major part, 
abans de la unió amb Aragó l'any 1162131 

2) Diners i óbols que duen el nom de Barcelona i el títol rex, al qual no segueix, peró, el nom personal del rei. 
Aquests són atribuibles en sa major part, si no exclusivament, a Alfons I el Cast (1162-1 196).14>. 

3)Diners i óbols amb nom i títol (PETR'REX) de Pere I el Católic (1196- 1213)151 

4) Diners i óbols amb un escut a l'anvers i una creu al revers que duen el nom i títol (JACOB'REX) de Jaume I el 
Conqueridor ( 1213-12 76)161 • 

5) Diners i óbols amb un bust de perfil a l'anvers i al revers una creu passant amb tres perles i un anell alternant-se 
en els seus quarts. Duen el mateix nom i títol que l'anterior.171. 

A aquesta llista s'afegí l'any 1961 un óbol del tipus descrit en el tercer ·apartat peró ambla inscripció ANF 
REX. La primera lletra era prou fosca peró la N es veía amb claretat. Fou publicada per Jaume de Lluís i Navas 
amb la col.laboració del seu possei·dor Salvador Clotet181 i després d 'un minuciós estudi fou atribuida als darrers 
anys del regnat d' Alfons l. Posteriorment fou reexaminada per M. Crusafont i Sabater,I9I qui pogué demostrar que 
era en realitat un óbol de Pere 1, el qual fou repicat després de produir-se una permutació de les cares, i que la.N 
de l'anvers forma part de la !legenda BARCINONA del revers. Per tant cal descartar aquesta moneda. 

Les monedes deis apartats 4 i 5 d' aquesta llista no presenten cap mena de problema. Es tracta respectiva
ment de la moneda de doblenc, anomenada així perque era de llei de 2 diners, és a dir 1 / 6, la qual fou creada per 
Jaume I l'any 1222, i de la moneda de tern de millor qualitat, aixó és 1/ 4 de-llei, que va substituir !'anterior l'any 
1258. Els problemes comencen quan es tracta de fer encaixar les primeres monedes amb la documentació 
disponible anterior al 1222, períodepel que tenim referencies confuses de moneda u neta i de moneda bossoyana 
degudes a una serie de cites de l'anomenat Chronicon Barcinonense, de discutible autoritat, i un nombre 
d'equivalencies, procedents de cartes i altres fonts documentals, algunes de les quals no són facils d'interpretar. 

A les pagines que segueixen proposo revisar primer !'evidencia escrita per tornar després .a les monedes. 

La suposada moneta uneta 

El terme u neta esta testificat per un sol autor, el jurisconsult de finals del segle XIV Guillem de Vallseca. qui 
en el seu comentari deis Usatges assenyala la seva existencia l'any 1180 o pot ser l'any 1187 per ésser més 
precisos. Així diu: 

"scias quod in anno domini 1180 currebat moneta uneta in Barcinone et currit multo tempore, et 
valebat marcha argenti quadraginta quatuor solidos, ut continetur in charta quadam, quam tenet 
Guillermus de Riaria in vico Bocariae Barcinone et est facta sub anno domini 1087 (leg . 11971101.) 

Aquest paragraf fou citat ja per Campillo, Salat111I i Botet i Sisó, i només en Salat dóna coma possible expli-
cació que es refería a una moneda de 1 / 12 (uncia) de llei.112l Deixant de banda el fet que el terme u neta d1fícil
ment pot derivar d 'uncia o de unus, la seva explicació és inacceptable. A Catalunya la lle1 de la plata s·expressa 
habitualment en termes de diners, no d'unces i el valor assignat a les monedes correspon al del diner de quatern, 
mentre que els diners d'una llei de només 1 / 12 haurien donat un marc de plata d'un valor quatre vegades més alt. 

Un altre suggeriment, segons el qual la paraula uneta podía fer referencia a la moneda veneciana que cir
culés a Catalunya, és evidentment absurda.113> L'explicació més versemblant és que la paraula fos deguda a una 
mala lectura, ja fos del mateix Guillem de Vallseca o de l'impressor de la seva obra, de (br) uneta, terme igual a 
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bruna, el qual el trobem al 1200, com veurem més endavant. Els dos termes es refereixen als diners de billó usuals 
en aquell moment, que per raó _de la pobresa del seu aliatge i després de partir cert Clesgast es t0rnaven d·un color 
fose o bru. El mateix qualificat iu és utilitzat a Génova, a principis del segle XII, referintse als diners de Pavia, 
moneda que const ituía el circulant habitual al Nord d"ltalia. Així, trobem en els Annales lanuenses de Caffaro les 
cites següents:1141 

1102: Moneta denariorum Papiensíum veterum finem habuit, et alía íncepta nove monete brunitorum 

1115: Denarii bruní príorís nove monete mense Octubrís fine habuerunt et alía monet a brunitorum íncept a 
fuít 

Aquí els termes bruni o bruníti s' utilitzen de la mateixa manera que els de M oneta nígra o denaríi nigrí, 
aplicats en epoques més tardanes i que no volen dir alt ra cosa que moneda de billó baix. 

11 Sobre el signíficat del t erma Bossonaya 

El terme bossonaya, mot que s'escriu de diversas maneres, prové de l'italia, on el trobem documentat per 
primera vegada l'any 1202, amb la forma bolzonalia A Italia continua emprant-se d' una o altra forma com una 
variant de bo lzone fins a la f i de l'Edat M itjana. En italia aquest terme s'aplicava a les monedes que no tenien valor 
legal, ja tos perqué es t ractés de moneda estrangera o bé, més correntment. de moneda del país obsoleta la qual 
havia estat retirada de la circulació; així, dones, el seu valor estava únicament en funció del seu contingut de plata. 

Leonardo Fibonaci de Pisa, que escrivia l'any 1202, inclou en el seu gran tractat de matematiques una secció 
dedicada a explicar la forma de convertir bosonalia de diverses menes a la moneda Pisana vigent, i ens defineix el 
terme bossonava així: 

" llle siquidem monete, bolsonalíe appelatur, que non emuntur nisí quant um valet argentum, quod 
est in ípsís: et díssolutis ípsis in vase super ignem, alie monete inde informentur 1151 

Una definició gairebé igual ens dóna Pegolotti al segle XIV, quan escriu que bo lzonaglia és xavalla que no 
circula a cap lloc concret i que només serveix per a fondre o pera ésser desfeta.1161 Als documents on el terme 
bossonaya és citat més freqüentment és a les disposicions prohibint la seva exportació, mentre s·esta emetent 
moneda, o bé en disposicions que estableixen les condic ions amb que sera acceptada per la seca. 

Com que en els segles XII i XIII la major part de les monedes eren de plata amb molta lliga de coure, els ter
mes bolzonalia i bo lzone esdenvingueren sinónims de metall baix. El mateix succeí amb la paraula billó que 
representa la seva contrapartida a Fran<;a i als paisos que eren sota la influencia francesa. Aquest significat del 
terme billó no esta documentat abans de l'any 1280, o almenys és la data més reculada que he pogut t robar, men
tre que bossonaya, aplicat en el sentit de metall molt baix, apareix a Catalunya ja el 1209 i possiblement fins i tot 
el 1185. 

Sembla que a la Península l'ús de la paraula bossoyana es limita a la corona d'Aragó, i especialment a 
Catalunya, i es redueix pract icament a la primera meitat del segle XIII. La primera referencia que coneixem data de 
1189 i n'hi ha una altra de 1185 menys ben testificada; la darrera és de 1343, pero en aquesta data resulta ja un ar
caisme. Les dues variants extremes en la forma d'escriure la paraula són: bozonata i billonalia La primera és 
corrent també a Italia, i nq té res de sorprenent, ja que els finals amb t o I són intercanviables a moltes paraules 
en aquest període. Les monedes de bi lló de Roger II de Sicília del 1140, que prenen el seu nom (ducat us) del ducat 
d' Apúlia, són esmentades a la documentació com ducati o ducales indiferentment. 

La forma billonalia en canvi, és una invenció d'un publicista del segle XVIII que estava avesat al terme billó i 
va corregir la paraula balc;:onaya que troba en el text original. • 

Que el terme bossonaya o les seves variants a Catalunya significa va habitualment moneda per ésser fosa es 
fa prou evident en un document de seca de 1222, el qual demostra que la seca comprava bo zonat a - devia trac
tar- se de la vella moneda de quatern- i l'aliava amb coure per fer la nova· moneda de doblenc posada en circulació 
aquell any.1' 71 

Aquest és també el significat implícit en un estat de comptes deis Templaris, datat a Barcelona el 17 de 
Maig del 1189, deis deutes reials que pugen en metal.líe la quantitat de 600 lliures, 2 sous i 5 diners de moneda 
jaquesa1' 81 i en una '=onfirmació reial el 1200 d' una concessió de delmes de la seca de Jaca al bisbe d'Osca, sem
pre que l'encunyació reial assolís la xifra mensual de 30 mares de plata in argento vel in bossonalla, frase que 
significa que la materia prima emprada devia ésser la plata en forma de lingot o de lamina o bé de mone
da obsoleta o estrangera<191 Es prou explícit aquest significat en documents de 122512º1 i 12461211 en els quals 
es prohibeix l'exportació de bac;:onalla i en un altre de 13431221 pel qual s'aixeca aquesta prohibició. La darrera 
referencia és excepcional en aquesta data tan tardana, i és evident que s'aplica només pel fet que esta citant tex
tualment les prohibicions anteriors. Durant el segle XIV, per raó de la inf luencia francesa, la paraula bossonaya és 
subst ituida per la paraula billó, que en endavant despla<;ara la primera1231 
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Oues referencias, de caracter menys autoritzat, indiquen que a unes dates més primerenques la paraula 
devia tenir el sentit secundari de metall baix. La primera és una afirmació de !'investigador i antiquari del segle XVI, 
Esteve Gilabert Bruniquer, dient que la nova moneda coneguda per bu ssana, de la qua! 51 sous valien un marc de 
plata, fou introdui'da per Alfons l. Així diu: 

"En l'any 1185, per _ lo C.omte de Barcelona fou principiada y scampada altra moneda menuda apellada 
bussana, e valia lo march d'argent 5 Is. de la dita moneda, e dura tres anys non pus".C241 

Hom pot assumir que Bruniquer havia trobat el terme aplicat a una moneda, així com la seva cronología i 
valor, a alguna font escrita del període i m'inclino a acceptar aquestes dates com a correctas. Es cert que Salat va 
suggerir que aquesta data estava equivocada i que la moneda referida era la bossonaya, que d'acord amb el 
Chronicon Barcinonense comenc;:a el 1209 i dura tres anys1251 Cal tenir present, peró, que la duració de tres anys 
és molt comuna als pai'sos que practiquen Mutationes m onetae i podria haver estat copiat d 'aquests, i també 
que f'avaluació de 51 sous seria completament inapropiada perla moneda de 1209/ 13, la qual era, com veurem, la 
moneda doblenca i per tant hauria de tenir el valor de 88 sous. De totes maneras el text implica que el terme 
bussana era utilitzat el 1185 per a referir-se a una moneda que, malgrat que estigués en circulació legal, era una 
mica més baixa del corrent. El mateix és aplicable per la següent cita del Chronicon Barcinonense: 

"Anno 1209 f iut as persa m oneta dita bossanaya, quae duravit t res annis, scilicet, usque in anno 
1212" 

La major part deis autors que n' han fet algun comentari són de l'opinió que el terme bossonaya no era el 
nom d'una moneda determinada, sinó que es refereix simplement al metall del qual esta feta.1261 Cree que essen
cialment és així, peró per una correcta comprensió de la situació el 1209, és necessari tenir en compte altres cites 
del Chronicon Barcinonense relacionadas amb la moneda. • 

111 Les cites monetaries del Chron icon Barcinonense 

Les cites monetarias en aquesta obra, per ordre d'aparició, són com segueix: 

Anno 1200 currebat Barcinonae moneta quae dicebatur bruna, et duravit usque in anno 1209. 

Anno 1209 fuit aspersa moneta dicta bossanaya, quae duravit tres annis, scilitet usque in anno 1212. 

XI Ka!. Aprilis a nno 1212 fuit aspersa a domino rege Petro moneta de quaterno Barchinon. 

X Kal. Martii anno 1221 fuit a domino rege lacobo aspersa moneta duplo Barchinon. 

Octavo Kal. Septembris anno 1258 fiut aspersa a domino rege lacobo moneta. de terno Barchinon. 

XI Kal. Medii anno 1213 fuit iniunctum omnibus notariis Barchinonae quod ponerent in cartis ad 44s. mar
cham argenti. 

Ouarto nonas Augusti eodem anno fuit iniunctum dictis notariis quod ponerent in cartis marcham argenti ad 
75s. 

Ouarto idua lanuarii fuit iniunctum dictis notariis quod ponerent in cartis marcham argenti ad 88 solidis.1271 

L'anomenat Chronicon fou publicat en dues versions, en una d'elles les cites apareixen sense cap mena 
d'ordre1281 i en l'altra s'han de recompost per ordre cronologic. La España Sagrada1291 en reprodu"irles assumeix 
que es tracta de dos treballs separats i així apareixen en els repertoris bibliografics de les obres sobre les fonts 
documentals medievals.1301 En realitat, es tracta de la mateixa obra i la forma original és aquella en que les cites no 
estan ordenades tal com apareix en l'edició impresa per Baluze. 

El Chronicon ocupa els fols. 7r. - 9r. del MS lat. 467 de la Bibliothéque Nationale, I.a ex Colbertiana ( 1777) i 
aba9s era a la biblioteca del gran erudit francés Jacques Augusta de Thou ( 1553- 1617). Aquest consisteix, en la 
seva major part. en textos legals deis segles XIII i XIV, tot incloent els Usatges de Barcelona. El Chronicon, que no 
té títol, es troba escrit entre un calendari i una ll ista sumaria de cartes, aixó va fer que la seva presencia no fos ad
vertida en la descripció del manuscrit, continguda en el cataleg de la col.lecció reial fet el segle XVIII, i .la seva lo
calització no ha estat coneguda fins ara.'3' 1 La incertitud consegüent ha portat molts autors a·observar, les seves 
dades com prou dubtoses per a ser preses en consideració. El mateix Botet, en estudiar les amonedacions de Pere 
1 y de Jaume l. decidí no tenir en compte les cites del cronicó.1321. 

A ixó és completament injust if icat . El c ronicó esta escrit d'una sola ma de meitat del segle XIV, i és evident 
que el seu autor empra documents antics i copia, sense cap mena d'ordre, les informacions d'aquelles qüestions 
que li interessaven: les dates precises en que es conqueriren certes ciutats, en les quals van morir els reis, el mo
ment exacte en qué s· ordena una nova encunyació, i així successivament. Les cites, en sa major part, provenen 
d'annals no conservats avui, pero la forma en qué estan referidas, amb el dia del mes precedint l'any, suggereix 
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que deriven de notes marginals de calendaris, i algunes, les menys, poden estar preses directament de fonts 
d'arxiu. No hi ha raó per a dubtar que essencialment són fidedignes. Moltes de les dades es refereixen a esdeveni
ments públics ben coneguts o a fenómens naturals que es produ·iren, com eclipsis o terratremols, i la comprovació 
d'aq uelles dades que és possible de confirmar demostren que estan recollides acuradament. És ben cert que els 
annals poden anar un any equivocats, ja que no sempre és prou ciar si una cita, escrita entre dues ratlles de dates 
d'una taula Pascual, es refereix a la de dalt o a la de baix. Cal recordar, també, que els esdeveniments que suc
ceeixen els primers tres meses de l'any normalment seran registrats sota l'any següent, jaque la major part de co
munitats medievals comenc;aven a comptar l'any a partir de Pascua o durant el període pasqual, i no pas .el dia 1 
de gener. A Barcelona l'any comenc;a el dia 25 de marc;. 

Les dues primeres cites monetaries del Chronicon apareixen juntes i estan evidentment relacionades. La 
menció de la que porta la data 1200 suggereix que el compilador va trobar, simplement, el terme bruna en algun 
document datat el 1200 i no d iu pas que aquesta mena de moneda fes introdui"da aquell any. Que la introducció 
de la bossanaya l'any 1209 prevé, en canvi, d'una font annalística i que la seva duració fou de tres anys, és una 
deducció de la cita subsegüent que situa la introducció de la moneda de quatern el 1212. Que el terme bossóna
ya, el qual en aquesta oéasió ·significa simplement "una moneda d'escassa qualitat". era de fet la moneda de do
blenc pot deduir-se d'un document de 1213, del qual parlarem en l'apartat següent. La data de la seva introducció, 
peró, fou molt probablement els primers mesos de 1210 i no 1209, como ja hem argument abans. 

Les tres cites que vénen a continuació apareixen una rera l'altra al foli que segueix del MS de:sprés de tretze 
cites amb dates compreses entre el 985 i el 1238, peró sense cap mena d'ordre. Cadascuna recull un canvi mone
tari d'importancia. La data 22 de marc; de 1212 (1213)-hom ha d'esmenar l'any al nou sistema de cómput- coma 
data de retorn la moneda de quatern durant el regnat de Pere I no esta confirmada per altres fonts, peró esta 
d'acord amb altres documents referents al 1213. La introducció de la moneda de doblenc per Jaume I el 26 de fe
brer de 1222, l'anv ha d'ésser també esmenat, no esta confirmada pel que fa al dia. Bruniauer dóna el dia 9 de fe
brer1331, peró el document de seca que comentarem a l'apartat V demostra que l'encunyació va comenc;ar a pri
mers de l'any. Finalment, la data de la introducció de la moneda de tern esta confirmada perla proclamació oficial 
de la nova moneda ( 1 d'agost, confirmat 25 d'agost).<341_ 

Les tres cites finals segueixen sense cap mena de separació de les darreres, peró són de diferent caracter, 
per haver estat preses directament o indirectament de fonts notarial!:. Dues d'elles estan, al meu entendre, mal 
situades. La primera cita, de 21 d'abril de 1213, en la qual es mana als notaris avaluar el marc de plata a 44 sous, 
és correcta. Aquesta equivaléncia esta confirmada per altres documents del període en que la moneda de quatern 
tenia curs legal i és natural que una disposició d' aquesta mena seguís a la introducció de la nova moneda, fet que 
s'havia produi·t exactament un mes aba ns. La segona i la te.rcera, que avaluen el mar de plata a 75 sous i a 88 sous 
respectivament, són en canvi totalment imprópies per l'any 1213. L'equivalencia de 88 sous era normal pel període 
de la moneda de doblenc, i la de 75 sous la trobem en el document de seca de 1223, abans referit, on consta que 
s·empra en el període 30 d'agost - 30 d'octubre de 1222. Aquestes equivalencies serien adients per els anys 1209 
al 1212 inclusiu, peró cap d'aquests anys, excepte el 1209, té cites a les quals es pugui aplicar la frase eodem 
anno i dubto que aquestes equivalencies tan baixes apareguessin tan aviat. Són, peró, igualment apropiades pels 
anys 1222-3, després de la reintroducció de la moneda de doblenc. Tanmateix jo cree que l'expressió eodem 
anno hauria d 'haver seguit a la cita de X kal. M artii anno 1221, no pasa la de XI kal, Madii ano 1212, i que les 
dates correctes d'aquestes equivalencies són el 2 d'agost de 1222 i el 10 de gener de 1223. 

IV. Les amonedacions del rei Pere deis anys 1209/ 10 i 1213 

No es conserva documentació de seca d'aquestes encunyacions i el nostre coneixement depende les dades 
parcials que donen les següents fonts documentals: el Chronicon Barcinonense, una !larga nota de Bruniquer i un 
document de 1213, recentment publicat. El Chronicon registra la introducció d' una moneda anomenada bossona-' 
ya, sense especificar-ne la llei, l'any 1209 i la de la moneda de quatern el 22 de marc; de 1212 (1213). Bruniquer 
dóna una serie d' equivalencies per el marc de plata en el període marc; 1210 ~febrer 1212. El document dóna la llei 
de diferents tipus de monedes que circulaven el maig de 1213. 

Les equivalencies de Bruniquer són les següents:1351. 

1210 

1211 

1211 

Marr,: - Maig 
Juny - Juliol 
Agost - Octubre 
Novembre - Oesembre 
Gener - Febrer 
Mar<;: - Maig 
Junv - Octubre 
Novembre 
Desembre - 1212 Febrer 
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55 sous 
57 
58 
60 
61 
66 
69 
90 
84 



La xifra 90 sous potser és un error d'imprenta, hom espera una xifra entre els 70 i els 80 sous: equivalencies 
similars, que oscil. len deis 75 als 91 sous, les trobem durant la segona emissió de doblencs l'any 1222, com veu
rem més endavant. En els dos casos són basicament la conseqüencia de la decadencia del valor de la moneda en 
circulació, ja que el que havia comencat per ésser una moneda de quatern va acabar consistint en un amonedatge 
de doblencs. El fet que el marc de plata estigués a 55 sous el marc de 1210 suggereix amb molt a torca que la no
va moneda tan sois havia estat introdu"ida el gener o febrer precedents i no pas el 1209. 

El document de 1213 esta datat el día 8 de maig, dos mesas després de les noves amonedacions. i refereix 
la compra per part deis dos delegats reials, Dalmau i Guillem de Creixell, de quantitats importants de monedes de 
diversos tipus a l'aba.t de Sant Joan de les Abadesses .C36> El seus valors es calculen amb melgoresos (moneda del 
comtat de Magalona, un deis tipus de moneda més emprats en el Sud de Franca), ja que la represa de l'encunya
ció, fet que es produi"a en aquel moment a Barcelona, feia ambigua una valoració amb moneda autóctona. El 
document assenyala. peró, que el pagament es fara amb bona moneda nova de Barcelona (barchinonenses 
istius bone monete nove) i estableix que 12 diners barchinonenses equivalen a 16 diners melgoresos. La infor
macó del document esta recollida en les tres columnes de !'esquerra de la taula següent, la quarta columna conté 
els totals calculats, necessaris per a una comple.ta comprensió . . 

Tipus de Equivalencia del marc Quantitat total de 
Quantitat total moneda amb melgaresos plata amb mares 

122 mares 3 unces terni 12 sous 30.59 
menys 1 tern 

26 1/2 mares senarii 5 sous 2.54 
11 mares 1 1 / 2 dupleni 8 sous 1.86 

unces 
42 mares menys quaterni 16 sous 13.71 

1 um;:a 
48.70 

s·estima que el valor total equival a 118 lliures de melgorienses i que el deute deis compradors és de 94 
lliures i 8 sous barchinonen ses bone motete nove. Un d'aquests termes, la paraula senarii, que no es traba en 
altres documents del període, es pot explicar facilment. La valoració de senar ii a 5 sous. quan és comparada amb 
les altres xifres, demostra que devia tenir una llei de un diner i quart, peró donat que aquesta darrera fracció era 
massa complicada per ésser expr.essada amb facilitat, se la considerava com d'un diner de llei. La paraula senar, la 
qual deriva del llatí singularis i correspon en castella modern a sencillo , esta ben testificada amb 'el sentit de "un" 
o "singular" en catala de finals de l'Edat M itja.137•. 

L"existencia de quatre monedes de lleis diferents circulant el 1213 ésa primera vista bastant preocupant, 
peró no és difícil d'explicar. Un document no datat del regnat d'Alfons I demostra que l'óbol del seu d iner de qua
tern tenia una llei de tres diners.'38 > Una reducció de la llei perles fraccions era una manera establerta per com
pensar el seu elevat cost de fabricació. Jaume I se surt d'aquest costum quan l'any 1258 ordena explícitament que 
no hi hagi cap diferencia de llei entre els diners i els óbo!s de tern139 , i és ciar que les monedes de tern i de senar 
en el document de 1213 són els óbols que corresponen la moneda de quatern i a la moneda de doblenc. En els 
dos casos les proporcions entre óbols i diners són gairebé les mateixes, amb una gran preponderancia, peró, de 
les peces de valor més baix. El que no sabem és si l'acumulació de menudalla del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses va ésser lliurada com a préstec als comissionats reíais. com creu el professor Bisson, o si aquests la van 
adquirir per la seca, com jo m'inclino a pensar. Dalmau i Guillem de Creixell són. per altra banda, coneguts com a 
f ideles d'Alfons I i de Pere l. sabem que Dalmau es va distingir especialment a les batalles de les Naves de Tolosa 
i a la de Muret.1• 0I És evident que ambós no eren pas moneders professionals, peró no sembla pas tora de lloc 
pensar que fossin els encarregats de l'encunyació, de la mateixa manera que a Anglaterra, Richard de Cornwall, 
germa de Henry 111, ho fou de l'encunyació del 124 7. De tota manera, el document de 1222/ 23, que comentarem 
en l"apartat següent, demostra que moltes persones de la seva posició actuarien en el subminist rament a la seca 
de la moneda vella que calia fondre en el curs d'una nova encunyació. 

En aquest document apareIxen dues altres qüest ions. Sabem, a través de moltes equivalencies que es tro
ben en els documents deis anys 1184. al 1222, que al llarg de tot aqúest període de la moneda normal en circulació 
era la de quatern, a una talla de 44 sous per marc de plata.1• 1> Pel que fa a la moneda de doblenc de Pere 1, sem
bla que només tenim aquest document, i per implicació, ja que ens dóna el valor de 88 sous, tenim una carta reial 
sen se data, pero registrada el 1213. 1421 Quan es va introduir aquesta moneda? Penso que no hi pot ha ver cap me
na de dubte que es tracta de la bossonaya de l'any 1209 o 1210, emesa quan les finances de Pere es trobaven en 
unes condicions difícils, i el fet que els regents de Jaume I decisissin de tornar a una moneda de millor qualitat el 
12 13, demostra que es tractava de moneda de quatern, per tant es va tornar a la situació del 1209. 
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Hi ha, peró, una dificultat aparent. La moneda de quatern es valorava oficialment a 44 sous, i a aquesta raó 
48, 7 mares valdrien una mica més de 107 lliures. i no pas 94 lliures 8 sous com diu el document. La raó d'aquesta 
discrepancia és que el preu de mercat de la plata estava molt per sota de la valoració oficial de la moneda; la dife
rencia representa els costos de fabricació de la moneda i el guany que obté el monarca de l'encunyació. El docu
ment del 1233, que comentarem al próxim apartat, demostra que ~11222 d'un marc de plata en sortien 107 sous i 
6 1 /2 diners a valor facial, una xifra que esta molt per damunt del preu de la plata al mercat. 

V. La introducció de la moneda de doblenc per Jaume 1 

Aixó ens porta a les amonedacions tetes el 1222. Normalment es diu que la data inicial de les encunyacions 
del doblenc fou el 20 de febrer de 1221. Ja hem assenyalat abans que cal corregir aquesta data per la de 20 de fe
brer de 1222. Així ens ho confirmen els documents de seca abans al.ludits, els quals foren ja publicats per Botet 
<•J>, peró que foren datats per aquest autor d'una forma que ha originat confusions als autors posteriors. El docu
ment inicial, el qua! feia referencia als mesos de febrer a agost de 1222 i que estava datat el 8 de setembre, no es 
conserva. En tenim notícia només per una al.lusió d'un segon document, datat Anno domini MCC vicesimo se
cundo, prima die Februarii, on es resumeixen les activitats de la seca en els mesos que van de l'agost al desem
bre. Botet publica aquest document amb la data 1 de febrer de 1222, peró cal observar que esta expressada se
gons l'antic sistema de datació i que seria 1 de febrer de 1223. segons els nostras cómputs actuals. Afortunada
ment la documentació dóna de vegades els dies de la setmana que correspongueren a l'inici i a l'acabament d'un 
període d'encunyació determinat (per exemple a tercio kalendas Novembris die dominica usque in tercii 
kalendas Oecembris die martis), i comproven que aquests són correctas per l'any 1222 i no per l'any 1221. A ixí 
dones, la represa de les encunyacions a la qual s'estan referint els documents és la que es va iniciar el febrer ante
rior ( 1222). 

Aquest document, que pel detall am_b que esta redactat és un deis més antics que coneixem de !'Europa 
Occidental, esta dividit en quatre apartats. Els tres primers tracten deis canvis del preu de la plata al llarg del 
període i el 't¡uart dóna els totals finals. La plata es va comprar a 75 sous el marc entre el 30 d 'agost i el 30 d'octu
bre - xifra que es correspon amb els 75 sous establerts per l'ordenament del 2 d'agost, recollit pel Chronicon Bar
cinonense-, a 81 sous entre el 30 d 'octubre i el 29 de novembre i a 90 sous al marc entre el 29 de novembre i el 
23 de desembre, i sembla ésser que la seca tanca als volts de Nadal. El document dóna també les xifres del benefi
ci del comte-rei per cada període i són de: 32 sous i 5 1 / 2 diners. 26 sous i 6 1 /2 diners i 17 sous i 6 1 /2 diners 
per marc; el total en cada cas suma la quantitat de 107 sous 6 1 / 2 diners. Aixó vol dir que per cada 6 mares de 
pasta ( 1 marc de plata + 5 de coure) se·n varen tallar 1290 1/ 2 monedes ( 107 x 12 + 6 1 / 2); prenent el marc de 
Barcelona a 234,27 gr. obtenim un pes teóric del diner de 1,09 gr. Aquesta xifra es correspon bé amb el pes deis 
exemplars conservats. 

És important assenyalar que aquest document dóna bona llum a l'aclariment deis termes amb que s'expre
ssa el document no datat d' Alfons 1, abans al.ludit,441 i que no fou ben interpretat per Botet i per autors poste
riors. El document disposa encunyar 18 sous (18 x 12 = 216) al marc, la qual cosa dóna un pes teóric de 1.085 gr .. 
deis quals una tercera part (0,361 gr.} seria plata. El diner de quatern, peró,. és regularment avaluat a 44 sous al 
marc i Botet va entendre que aixó significava que devia encunyarse 44 sous (528 monedes} per marc de plata o bé 
176 monedes oer marc de pasta, per tant el pes de les monedes seria de 1,331 gr. i el seu contingut de plata de 
0.442 gr.1•51_ El pes de 1,33 gr. esta, peró, molt per damunt del de tots els altres diners contempóranis, els quals 
rares vegades excedeixen a 1. O gr. o a 1,05 gr. i cal tenir present que aquest calcul esta basat en una confusió 
entre el preu de plata i el valor oficial de les monedes. que sempre implica un preu de plata més elevat que el del 
mercat lliure. Les monedes referides en el document són, en rea litat, diners de quatern normals, encunyats a la ta
lla de 216 per marc i amb un pes de 1.085 gr, i 54 sous d'aquest diners faria un marc de plata. La diferencia de 10 
sous entre aquesta darrera xifra i !'equivalencia oficial de 44 sous, que dóna el document, representaria el benefici 
reial i els costos de fabricació. 

Un altre document relacionat amb les amonedacions del 1222 és el que conté les instruccions de Jaume 1, 
adrecades a les autoritats de la c iutat de Barcelona, sobre el valor de la nova moneda. L'original no es conserva, 
peró en coneixem dues copies registrades del seg le XV conserva des a I' Arxiu de la Corona d' Aragó (Cancelleria, 
Reg. 2, fol. CXXXVv. i CXXXVII-CXXXVllv.}. L'una esta datada a 5 kal. Jan. 1221 i l'altra a 5 kal. Jan. 1222, els 
anys estan escrits amb !letra i la paraula secundo de la darrera data sembla haver estat corregida sobre la paraula 
primo. La data correcta ha d'ésser, peró, 28 de desembre de 1222. i no 28 de desembre de 1221,1461 ja que si fos 
1221 seria anterior a l'inici de la nova amonedació. El document esta dátat a Calataiud, la qual cosa coincideix amb 
l'itinerari del rei el desembre de 1222, ja que aquest, entre el 10 i el 21 , estigué a Terrer i Daroca. prop de Calataiud, 
mentre que l'any anterior i per aquestes mateixes dates ( 10 al 23 de desembre} estigué a Girona i Barcelona.'",. 

El document fixa el valor de la moneda de doblenc a 88 sous per marc en lloc deis 44 sous que valía amb la 
moneda de quatern, ara desmonetitzada, i la nova equivalencia apareix amb un cert nombre de documents de les 
dues decades següents.1481 Per altra banda, el mateix document prohibeix f ixar els preus en termes d'or, plata o 
de melgoresos i ordena que els contractas establers abans de l'inici de la nova encunyació, els quals estan expre
ssats en termes de moneda de quatern, siguin convertits en moneda de doblenc a raó de 12 a 18 i que en els con
tractas que s·estableixin d'ara endávant hom apliqui la relació de 12 a 16. 
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"et quodcunque debitum de priori moneta vel melgoriense debebatur priusque hec v idelicet cude
retur solvantur 18 denarii de duplenco pro 12 de quaterno. El quodcunque deberi incepit ex eo tem
pore et cit ra solvantur 16 de istis pro 12 de antiquis. 

S'ordena, també, que les monedes en circulació siguin canviades al seu preu (Et campsores cambiant 
prout potuerint), és a dir en consonancia amb la relació teórica del quatern per dos doblencs. Cal pensar. peró, 
que es tenia en compte el fet que en alguns casos els quaterns estaven per sota del seu pes, per raó del desgast. 
la qual cosa s'afegia al desavantatge inicial en qué es trobava el quatern pel fet d'haver deixat d'ésser la moneda 
en curs legal. La relació de 12 per 18, peró, ja prou allunyada del que seria just. era un intent deliberat per afavorir 
els que tenien deutes (la Corona devia ésser un deis principals deutors) a despeses deis creditos, i obertament en 
contra de les normes de l'Església, de les ensenyances deis jurisconsults civils i de la forma habitual d'actuar els 
mercaders. Tots plegats reclamaven unanimement que, sempre que es canviés la llei de la moneda, els deutes 
pendents haguessin d'ésser liquidats amb monedes del mateix contingut metal.líe que aquelles segons les quals es 
va contreure el deute. Pel que fa al canvi de 18 a 16, aixó era el reconeixement que els preus devien haver comen. 
cat a pujar tan aviat com la nova moneda es posa en circulació. Sembla que. fou la relació 12 per 24, i no és pas 
sorprenent, la que de fet es va prendre com a normal, ja que és l'única que pot implicar la reavaluació de les 
monedes a 88 sous en lloc de 44 sous al marc.101. 

VI La ident ificació de les monedes 

Ara és el moment de tornar a les monedes del llistat que hem fetal principi d'aquest article. Com han d'en
caixar-se en la seqüéncia de les emissions de la forma que ens les revelen els documents? Aquests demostren que 
la moneda de quatern (4/ 12 de llei), coneguda algunes vegades per bruni (terme testificat el 1200) o per brunet 
(testificat el 1180), i avaluada a 44 sous al marc, va córrer al llarg del període que va del 1180, o potser abans, al 
1222. En breus períodes, peró, es varen emetre monedes de llei més baixa, una d'elles. coneguda per bussana, 
entre els anys 1185-1188 i avaluada a 51 sous al marc; l'altra, que fou una moneda encara més baixa. era de do
blenc i s'encunya entre els anys 1209/10 i 1213, la seva darrera equivalencia és de 88 sous al marc. La primera fou 
emesa durant el regnat d' Alfons I la segona en el de Pere l. 

Malauradament, cap d' aquestes dues emissions rebaixades han estat per ara identificades. La primera 
d'elles no implica necessariament un canvi de tipus i les monedes d'aquesta emissió poden molt bé estar confoses 
entre les de les emissions normals de !'época. La segona, peró, devia implicar algun petit canvi de tipus, jaque el 
document de 1213, comentat en l'apartat IV, demostra que els contemporanis eren capacos de separar els seus 
diners en quaterns i en doblencs. Els diners normals que porten el nom de Pere són, peró, quaterns. Un exemplar 
procedent d'una troballa teta a Vic l'any 1822 fou analitzat per en Salat i resulta que tenia dues parts de coure i 
una de plata.15º' Per altra banda, un diner i un óbol de la meva col. lecció, que han estat analitzats químicament 
pel meu bon amic el doctor J. A. Charles, tenen cadascun un contingut de plata del 36% amb un marge d'error de 
:t 1 %. La llei trobada per l'óbol contradiu la meva explicació sobre el terme terni del document de 1213, abans 
citat, ja que hauria d'haver estat d'un 25 % com a maxim. És possible, peró, que quan es va reintroduir la moneda 
de quatern l'any 1213, els dos valors (diner i óbol) es fabriquessin a la mateixa llei. Evidentment caldra fer més 
analisis abans que hom pugui fer generalitzacions sobre aquesta qüestió. De tota manera el fet és que les mone
des del període 1209/10-1213, que han d'ésser rares perles mateixes raons que ho han d'ésser les del període 
1185-1188,' estan encara per descobrir. 

Aixó suscita, peró un altre punt de la qüestió. La reforma de 1213 va tenir lloc uns mesos abans de setem 
bre, quan el reí morí a la batalla de Muret. Peró només coneixem dos tipus de diners amb el nom de Jaume l. 
malgrat que aquestes monedes devien haver estat de tres lleis diferents: els diners de quatern emesos de 1213 a 
1222, els diners de doblenc de 1222 al 1258 i diners de tern de 1258 al final del seu regnat (1276). Els diners que te
nen un escut són els de doblenc de 1222-58 i els qe porten el bust reial, deis quals en coneixem d iverses variants. 
15 ,1 són els de tern de 1258- 76. Quins són, peró, els quaterns de 12 13-22?. Penso que és correcte assumir que es 
tracta de monedes que porten el nom de Pere, la qual encunyació devia continuar sense canvis després de la seva 
mort. En aquesta época, trobem a la historia d'Europa monarques que algunes vegades deixen de substituir a les 
monedes el nom del seu predecessor pel seu propi. especialment si desitgen remarcar el fet que el pes i la llei de 
les emissions són els acostumats. 

A Anglaterra, per exemple, varen fer aixó dos monarques contemporanis de Pere 1, Ricard 1 ( 1189-99) i Joan 
(1199- 1216). els quals encunyaren moneda ambla !legenda HENRICUS REX, del seu pare Enrie 11, durant tot el 
temps deis seus regnats. 

Un canvi de tipus a Catalunya després del setembre de 1213, quan Jaume I comenca a regnar, i només sis 
mesos després que s'hagués retornat a l'emissió de diners de quatern, hauria aixecat inevitablement la sospita que 
els regents de Jaume 1, que només tenia 10 anys, seguien l'exemple de Pere I de rebaixar la llei de la moneda. 

Tot aixó ens porta encara a un altre aspecte. En general, s'assumeix que les monedes que porten, simple
ment, el títol rex, sense nom personal del reí, deixen d'encunyar-se després de la mort d'Alfons I l'any 1196 i que 
són substitu'ides de seguida perles que duen el títol PETR'REX Una altra possibilitat és que la primera serie con-
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tinués fins a l'any 1210, potser fins i tot amb algun canvi, que podía ésser reconegut pels contemporanis, fins a 
l'any 1213. Tenint present que Pere I fou mort a Muret el setembre d'aquel any, aixó significaría que ta major part 
de les monedes que porten el seu nom foren, en realitat, encunyad.es pel seu fill. No m 'atreveixo a afirmar que fos 
realment així, peró cree que és una hipótesi que valdría la pena de verificar. Hom • requereix m és informació sobre 
aquests dos punts. En primer lloc caldria considerar ta que poden oferir les troballes. Hi ha moneda de Pere I t ra 
bada juntament amb moneda de sobirans d'estats ve"i"ns. les quals puguin ésser datades amb seguretat abans del 
1210 o 1213? Si n' hi ha, la meva hipótesi se·n va per terra. 

En segon lloc ca Id ria preguntar-se: és possible de descobrir, a través d' analisis químiques de les monedes 
d'aquesta época, alguna moneda de baixa llei que pogués atribuir-se als anys 12 10-13? Aixó podría determinar, 
també, si la devaluació tingué lloc dins la serie REX o d ins la de PETR' REX. 

No és pas facil de poder determinar aquestes qüestions d' Anglaterra estant, i cree que han de quedar pels 
investigadors que treballen al país on varen encunyar-se les monedes. 

NOTES 

•Amb el títol "Aux origines de la moneda de doblenc" es presenta en trances una versió abreujada d'aquest 
text al Symposium Numismatic de Barcelona. 

El meu agra"i"ment a Anna M. Balaguer per haver estat tan amable de traduir aquesta !larga versió al catala 
i per haver comprovat algunes referéncies que jo no podía consultar directament des d ' Anglaterra. Estic també en 
deute amb Mme. Fran<;:oise Dumas pel seu ajut sobre el Chronicon Barcinonense i amb el professor Thomas N. 
Bisson perles seves orientacions sobre documents monetaris de principis del segle XII i per haver-se llegit l'esbo-
rrany preliminar d'aquest text. • 

(1) - Les· monedes catalanes (3 vols. Barcelona, 1908-12). 

(2) - " The billon dineros of Barcelona, 11", Seaby's Coin and Medal Bulletin , 1957, pp. 290-4, 338-42. 

(3) - Botet. 1, pp. 73- 77, números 22-46, i pp. 87 -9; A. Heiss, Descripción General de las monedas cr istianas 
desde la invasión de los árabes, 11, Zaragoza, 1867, p. 68, números 1-4. 

(4) - Botet, 11 ( 1909), pp. 29-30, números 159-60; Heiss, 11, p . 69, números 1-2. 

(5) - Botet, 11, pp. 35-6, números 161-2; Heiss, 11, p. 71, números 1- 2. 

(6) - Botet, 11 pp. 6 1-2, números 163-4; Heiss, 11, p. 72, números 1-2. 

(7) - Botet, 11, pp. 62-4, números 165-6; Heiss, 11, p. 72, números 3- 6. 

(8) - " La moneda 'nova· barcelonesa de Alfonso I", Numario Hispanice, X, (1961), pp. 123-6. 

(9) - "L'óbol de Barcelona d 'Alfons 1, i la !legenda 'ANF REX' no existeix", Gaceta Numismatica, 48, Marzo, 
1978, pp. 33-41. 

( 10) - A. Campillo, Dissertatio de moneta Barcinonensi a la seva Disquisitio methodi consignandi annos 
aerae christianae, (Barcelona, 1766), p. 314. Segueix una llarga serie de referéncies amb equivaléncies de 44 
sous. El comentari de Guillem de Vallseca en la seva obra. tan rara, Antiquiores Barchinonsium leges 
quas vulgas Usaticos appellat, (Barcelona, 1544). fol. CLIX, manifesta cert excepticisme sobre aquesta 
qüestió (quidam vero dicunt quod antea currit moneta de uneta el credo quod male dicunt semper 
currit iste de quaterno), i no queda pas ciar si la referencia de u neta, o només el valor de 44 sous, són a la 
carta de 1187. Sobre el jurista Guillem de Vallseva vegeu F. Torres Amat, M emorias para ayudar a formar 
un diccionario crítico de los escritores catalanes. 1, Barcelona, 1836, pp. 643-4. 

( 11) - J. !:,alat, Tratado de las monedas labradas en el Pr incipado de Cataluña, (Barcelona, 1818) 1, p. 110. 

(21) - lbid., l., p. 23. 

( 13) - R. Loddo, " I papions, i pepiones e la moneta uneta: denari pavesi e veneti correnti in Catalogna e Castiglia 
dal IX al XIII secolo", Boletín de la Real A cademia de Buenas Letras de Barcelona. VII, (1913- 14), pp. 
336-50, amb un comentari de J . Botet i Sisó. pp. 350-4. 

(14)- M on. Ger. Hist., Scriptores, XX. 14,15. 
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( 15) - 11 Liber Abbaci de Leonardo Pisano, ed. B. Boncompagni, (Rome, 1857), p. 127. 

(16)- Francesco Balducci Pegolotti, La Practica della Mercatura, ed. A. Evans (Cambridge, M ass., 1936), p. 18. 
La bolzonaglia si e tanto a dire come monete piccole non corsibole in quelli luoghi ove sono per fon
dere e per distare. Aquest passatge probablement correspon a l'esborrany final del text, c. 1340. 

( 17) - Botet, 111, pp. 240-3. Comentarem aquest text a l'apartat V . 

(1 8)- A. C. A., pergamins Alfons 1, 519,: ltem de cambio balzaneto iacensis monete OC libras II solidos et V 
denarios. Dec aquesta referencia al professor Bisson. 

( 19) - Colección diplomática de la Catedral de Huesca, ed. A. Durán Gudiol, 11 (Zaragoza, 1969), número 576, p. 
' 549, del llibre de la Cadena del Consell de Jaca. 

(20)- "ltem stablim, que se algun moneda Barcelonesa a Jacquesa falsara, o a fondre en altra loe aportara, o 
alguna billonalla de Cathalunye' traura, aixi com a falsari de moneda sic punit' ' (Ordenanca de Jaume 1, cap. 
35, a Constitutiones i altres drets de Catalunya, (Barcelona, 1704), 111, p. 82). 

(21) - " Statuimus ... quod ... aliquis ... nom extrabat vel extrahi faciat a predictis regnis (Valencia i Mallorca) vel 
eorum pertinentiis iacenses, melgorienses, barchinonenses, platam aurum vel argentum, vel aliquam mone
tam vel balconallam: sed tota predicta m oneta et quilibet baconalla defferatur ad magistrum ipsius monetae 
vel ad campsores" (Ordenanca de Jaume 1, 8 de maig 1246, cit. Botet, 111, 257). 

(22) - Salat, op cit , " Instrumentos justificativos>·, numeri, XXVIII, p. 32. Aquest utilitza la forma bah;:onaya en ci
tar textualment l'ordenament de Jaume I i també després. 

(23) :.... La referencia més antiga qu he pogut trobar en un document ca tala del terme "byllo" esta en els estatus de 
la seca de Barcelona, datats a l'agost de 1285 (Botet, 111, p. 270-71). 

(24) - Rubriques de Bruniquer, Ceremonial deis magnifics consellers y Regiment de la Ciutat de Barcelona 
(5 vols., Barcelona, 1912-16), IV, p. 129. Salat va creure erroniament que la forma bussana derivava de l'arrel 
bis i per comparacio amb el tern i el quatern, que eran de 3 i 4 diners de llei, la suposa de 2 diners i per tant 
pense que és un sinonim de doblenc. 

(25) - Salat, 1, p. 110. 

(26) - Salat , 1, p. 110-1; Botet, 11, pp. 24, 32, 41. 

(27) - Editat per Etienne Baluze, P. de Marca, Marca Hispanica (Paris, 1688), col. 755. 

(28) - L. o· Achery, Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum, (2ª edició, París 1723), 111, p. 14 1, les 
cites pels anys 1213 i 1258 són incom pletes. 

(29) - H. Flores, España Sagrada, XXVIII (Madrid, 1774), pp. 323- 28 i 328-34. 

(30) - A. Potthast, Biblioteca Historica medii aevi, (2ª edició, Berlín, 1896) p. 253. Aixi ho assumeix també M. 
Coll i Alentorn al parlar del Chronicon en el seu estudi " La historiografica de Catalunya en el període 
primitiu", Estudis Romanics, 111, (1951-2), pp. 162- 73, i invalida la major part de la seves argumentacions. 

(31) - Vull manifestar el meu agrai'ment més sincer a l'amiga Francoise Dumas per haver identificat aquest docu
ment i haverme'n procurat una cópia fotografica. 

(32) - Botet, 11, pp. 31-2. 

(33) - Bruniquer, IV, p. 129. 

(34) - Botet, 111, pp. 244-6, datada equivocadament , com a 1257, a l'encapcalament. Bruniquer (IV, p. 130) dóna la 
data 24 d' Agost , es tracta evidentment d'una errada. 

(35) - Bruniquer, IV, p. 129. 

(36) - T. N. Bisson, "Sur les origines de monedatge: quelques textes inedits" Annales du Midi, LXXV, (1973). pp. 
102-4. La seva elucidació de les monedes referides en el document no és prou exacta en alguns aspectes. 

(37)- A. Alcover i F. de B. Moll, Oiccionari catala-valencia-balear, IX (La Palma, 1959), p. 820. 

(38) - Botet, 111, p. 240. 
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(39) - lbíd., 111, p. 244: ,;sint denarii et oboli eiusdem legis et signi: ita quod in lege et signo nulla dif ferencia sint in-
terdenarios et o bolos ... 

(40) - Bisson, art cit . pp. 97 i 103, notes 24 i 25. 

(41) - Botet, 11, p. 26, 33. 38. 

(42) - Botet, 11, p. 34, nota 2, argumenta, sense que aixó sigui necessari donada la forma en que ara ho veiem, que 
en realitat ha de pertanyer al regnat de Jaume l. 

(43) - Botet, 111, pp. 240-3. 

(44) - Vid. nota 38. 

(45) - Botet, 11, p. 28. A la pagina 39 repeteix el cálcul pel diner de doblenc i arriba al mateix pes erroni. 

(46) - Una nota marginal de Pere Miquel Carbonell, arxiver i gran erudit de finals del segle XV i primers del XVI 
( + 1517), ja fa aquesta correcció; sembla que l'error fou del seu predeccessor Jacob Garcia. Estic en deute 
amb Anna M. Balaguer per haver-me procurat les xerocopies de les dues cites. El document és citat per 
Botet, 11, p. 39, nota 1, peró dóna una signatura antiga (Reg. 2, Varia, fol. 27 v.). 

(4 7) - J. Miret i Sants, lt inerari de Jau me 1 " el Conqueridor", (Barcelona, 1918), pp. 42-43; 38- 39. 

(48) - Botet, 11. p. 39, nota 4. 

(49) - Botet. 11, p. 39, nota 4. 

(50) - Botet, 11, p. 36, citant el MS del volum tercer d'en Salat que no s·arriba mai a publicar. Dit manuscrit es con
serva avui a 1· Academia de Bones Lletres de Barcelona i J. Botet en dóna un extracte ('"Noticia del volum ter
cer del .. Tratado de las monedas labradas en el Principado de Cataluña por el Dr. D. Josef Salat", Boletín de 
la Real Academ ia de Buenas Letras de Barcelona", any XII, nums. 45 i 46, pp. 5-42, 7 Lams. 

(51 ) - Botet, 11, pp. 62-4; O. Gil Farrés, " Sobre los dineros barceloneses de Jaime I y de Jaime 11. Una rect ificación 
~ monetaria", Num ario Hispán ico, 111, ( 1954), pp. 41 - 54. Qui atribueix a Jaume II una d'aquestes variants. • 

NOTES SOBRE LES PRIMERES AMONEDACIONS REIALS A BARCELONA: ELS TERMES 
BRUNETI, BOSSONAYA .1 EL CHRONICON BARCINONENSE 

lntroducció 

1 - La suposada ,maneta uñeta 

11 - Sobre el significat del terme Bossonaya 

111 - Les cites monetaries del Chronicon Barcinonense 

IV - Les amonedacions del rei Pere deis anys 1209/ 10 i 1213 

V - La introducció de la moneda de doblenc per Jaume 1 

VI - La identificació de les monedes 
Notes 
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